

GŁOS NARODU

NR. 262. — ROK XXXVIII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

WTOREK

29 WRZESNIA 1931.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnieniem bez odnośnienia	6-20 zł. 5-70 zł.	6-20 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-05.

Praca sanacyjna przed sesją sejmową

Zbieramy pokłosie prasowe artykułów o zbliżającej się sesji sejmowej.

„Otwiera się niezmiernie ważne i rozległe pole pracy dla Sejmu. Każdy głos, odzywający się z trybuny sejmowej, musi mieć po kraju echo zespolonego wysiłku wszystkich partji i odłamów solidarności, powołującej wszystkie warstwy narodu do jaknajenergiczniejszej walki na gruncie gospodarczym. Czy ponad waśnią partyjną wezmą górę rzeczowe względy na konieczność najszybszego ratowania gospodarki kraju?”

Głos to jest sanacyjnego „Expressu Porannego”... Podnosi on potrzebę zgodnej współpracy między większością sejmową (BB), a opozycją!... Idźmy dalej!

„Większość rządowa popada niemal w przyzwyczajenie gilotynowania wniosków i oświadczeń opozycji. Jaskrawym tego dowodem uchwalony poprzedni budżet i sejmowanie go w kilka miesięcy po uchwaleniu go. Opozycję w parlamencie rząd winien uważać jako lustro, w którym widzi także i ujemne strony swojej urody i wdzieków”.

Głos to również sanacyjnego „Kurjera Porannego”... Podkreśla potrzebę respektowania krytycznych poglądów opozycji przez większość rządową, przez BB!... Idźmy jeszcze dalej!

„Czas nagli! Kryzys finansowo-gospodarczy narzuca nam ciężkie konieczności. Społeczeństwo znajdzie w sobie siłę moralną do przezwyciężenia tego kryzysu, do przetrzymania jego najołszych konsekwencji, jeżeli będzie miało przeświadczenie, że decyzje i zarządzenia władz państwowych nie są przejawem samowoli grupowej czy partyjnej, lecz są podyktowane troską o dobro państwa. Władza w państwie — to trud i odpowiedzialność, a ludzie władzy — to organizatorzy i stróżowie praworządności. Prawo bywa ciężkie, lecz łatwiej jest podporządkować się nawet ciężkiemu prawu, powszechnie obowiązującemu, niż znośić samowolę indywidualną, czy grupową, chociażby ta samowola przejawiała się w zakresie spraw małego znaczenia”.

Głos to był nie żadnego „rozwrzeszczanego” organu opozycji, ale — „Polski Zbrojny”... Jest w nim przejrzysta krytyka obecnej polityki „grupowej” i „partyjnej”, i podkreślenie konieczności polityki podyktowanej troską o państwo, o całe społeczeństwo... Przeciw polityce „samowoli”, a za polityką „państwową”.

Co o tych głosach sądzić?

Są one — trzeba powiedzieć otwarcie — zdrowymi odruchami myśli państwowej. Nie da się bowiem państwa wyprowadzić bezpiecznie z dzisiejszych trudności na innej drodze, jak tylko na drodze porozumienia rządu z narodem. Przeciw narodowi, przeciw społeczeństwu można iść wtedy, kiedy skarb państwa pełny, a podatki płyną normalnie. W dobie jednak kryzysu, kiedy się naród pociągnąć chce do nowych świadczeń, walka ze społeczeństwem musiałaby się skończyć fatalnie dla rządzących i dla ludu wewnętrzniego. Głosy tych trzech dzienników sanacyjnych dowodzą, że ten pogląd, który wytrwale nie od dziś głosimy, zaczyna wykwiatać także po drugiej stronie frontu.

Lecz nie można brać poważnie tych wystąpień. Przedewszystkiem nie można w nich upatrywać wyrazu sfer rządzących i decydujących w Polsce.

„Express Poranny” należy do koncernu prasy t. zw. czerwonej. Jest dziennikiem obliczonym na sensację i na schlebienie gustom szerokich warstw. Taki dziennik nie może dziś bronić rządu. Lepiej wychodzi na opozycji. Robi to, jak widać, „Express Poranny”, choć należy do sanacji.

„Kurjer Poranny” od paru miesięcy z tych samych powodów przestał być wyrazem sfer „decydujących”, co jego naczelny publicysta (p. Ehrenberga) skłoniło do przejścia do redakcji „Gazety Polskiej”.

Wreszcie „Polska Zbrojna” nigdy nie odgrywała roli politycznego organu. Jako lektura dla oficerów, zajmowała się głównie sprawami wojska. Polityczne jej artykuły przypominały harce średniowieczne, które służyły raczej rozrywce, niż rozgrywce.

Z tych więc względów nie można wymienionych dzienników uważać za wyraz opinii sfer rządzących, a ich wystąpienia ostatnie za pogląd „decydującego czynnika”. Uważamy je albo za próbę kaptowania opinii szerokich mas (jeśli chodzi o „Express” i „Kurjer Poranny”), albo za wojskowe harce, godzące się dobrze z kierunkiem „Polski Zbrojnej”.

Prawdziwa opinje sfer decydujących mobilibyśmy znaleźć tylko w „Gazecie Polskiej”. Ta jednak milczy, i, jak kiedy indziej, lubi cytować artykuły swych mlecznych braci i sióstr z papieru, tak tym razem wstrzymała się od zacytowania lub, bodaj, poruszenia tych przecież bardzo ciekawych głosów. A, gdy „Gazeta Polska” milczy, inny organ sanacji, „Polska Zachodnia”, domaga się nie współpracy z opozycją, ale powtórzenia „Brześcia” i zapowiada, że nikt w Polsce nie jest godzien kierować losami państwa, tylko jeden „obóz marsz. Piłsudskiego”. Dlatego radzi temu obozowi, by sobie za hasło wziął słowa rewolucjonisty z „Róży” Żemskiego: „Nikt nademnie”.

W tych warunkach oczywiście głosy trzech wymienionych dzienników sanacyjnych tracą wszelkie praktyczne znaczenie, a mogą uchodzić tylko za jaskrawy objaw zupełnego braku jedności w BB. w obliczu sesji sejmowej. W. Z.

Samobójstwo zredukowanego urzędnika

Warszawa 28. 9. (Telef. wł.). Zredukowany urzędnik Wincenty Grabowski pozbawił się życia w swym mieszkaniu. Dozorca domu zauważył, że od kilku dni Grabowski nie opuszczał mieszkania, zawiadomił więc o tem policję. Policja wtargnęła do mieszkania i znalazła Grabowskiego, leżącego na kanapie z raną postrzałową skroni. Zgon nastąpił jeszcze przed kilku dniami.

NA POGRZEB HR. SKRZYŃSKIEGO.

Warszawa 28. 9. (Telef. wł.). Na pogrzeb Aleksandra Skrzyńskiego wyjechał do Zagórzan dyrektor protokołu dyplomatycznego p. Romer, jako przedstawiciel min. Zaleskiego.

Rzym 28 września. Bank Włoski na rozporządzenie ministra skarbu podniósł dziś stopę dyskontową z 5 i pół na 7 procent.

KAWE, HERBATE i TOWARY KOLONJALNE

poleca:

WOJCIECH OLSZOWSKI
KRAKÓW, Mały Rynek.

Rząd opracowuje projekt budżetu.

Warszawa 28. 9. (Telef. wł.). W sobotę, jak już donosiliśmy, odbyła się konferencja ministrów przy udziale referentów w sprawie budżetu państwowego na rok przyszły, zwołana przez p. premiera Prystora. Na konferencji zostały tylko ustalone wytyczne, dotyczące dalszych oszczędności w preliminarzu budżetowym

na rok przyszły. Po dostosowaniu budżetu państwa do wytycznych, ustalonych na konferencji sobotniej, zostanie on wniesiony na Radę Ministrów do uchwalenia. Rada Ministrów uchwali budżet prawdopodobnie jeszcze w bieżącym tygodniu, poczem zostanie on wniesiony do Sejmu.

Laval i Briand u Hindenburga.

Berlin, 28 września. Premier Laval i minister Briand w towarzystwie ambasadora francuskiego Francois Ponceta złożyli dziś przed południem prezydentowi Hindenburgowi wizytę, która trwała 10 minut. Później goście francuscy w towarzystwie kanclerza Brueninga

i ministra Curtiusa wyjechali na przejażdżkę do uroczego Cladow, gdzie podczas śniadania prowadzone były rozmowy, którym koła polityczne przypisują znaczenie rozmów Brianda ze Stresemannem w Thoiry.

PRASA FRANCUSKA O ZNACZENIU WIZYTY.

Paryż, 28 września. Podczas gdy prasa obywatelska ocenia przyjęcie, zgotowane ministrom francuskim w Berlinie, jako inscenizację, w której oprócz członków Reichsbanneru i Ligi Obrony Praw Człowieka, nie brała udziału szersza masa społeczeństwa niemieckiego, prasa francuska innych odcieni stwierdza, że serdeczność, z jaką witano gości francuskie, przeszła wszelkie oczekiwania, wyrażając z tego powodu głębokie zadowolenie.

„Matin” oświadcza, że 27 września będzie dla Niemiec datą historyczną, gdyż w dniu tym potrafił Berlin zorganizować pokój.

„Petit Journal” pisze, że pierwsza niedziela jesieni była dla stosunków francusko-niemieckich dobrym dniem. Przed paru miesiącami wizyta ministrów francuskich w Berlinie była

nie do pomyslenia: była nadzwyczaj niebezpieczna, a poza tem przedsięwzięciem bezowocnym. Można powiedzieć, że obecny eksperyment udał się. Laval i Briand doznali w Berlinie niezwykle serdecznego przyjęcia i już dziś nie ulega wątpliwości, że kierownicy obu rządów doprowadzą do osiągnięcia porozumienia.

„Petit Parisien” stwierdza, że nie nie wydarzyło się z tego, czego się obawiano. Briand przez swój prestiż międzynarodowy, a Laval ze względu na swój urząd i zasłużone poszanowanie byli przedmiotem sympatii nie kłamanej.

„Figaro” i „Echo de Paris” stwierdzają, że Bruening i inni ministrowie byli niezwykle ugrzecznieni, natomiast masy pozostały obojętne.

Brak zgody na punkcie zbrojeń.

Genewa 28 września. Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów przewodniczący komisji rozbrojeniowej oświadczył, że mimo długotrwałych obrad i narad poufnych nie osiągnięto porozumienia co do formuły w sprawie zawieszenia zbrojeń do czasu zakończenia prac ogólnej konferencji rozbrojeniowej.

Poranienie chińskiego ministra Wang.

Londyn 28 września. Z Nankinu donoszą: Dokonano tu dziś zamachu na życie chińskiego ministra spraw zagranicznych, Wang. Po odbytem zgromadzeniu, tłum studentów, niezadowolonych z decyzji Rady Ligi Narodów, wdali do gmachu ministerstwa spraw zagranicznych, powybijali szyby, zdemolowali urządzenie wewnętrzne, a następnie wtargnęli do gabinetu ministra Wang, wzywając go do natychmiastowego ustąpienia. Gdy Wang zdecydowanie oświadczył, że pozostanie na swym stanowisku, chociażby miał to przypłacić życiem, studenci rzucili się na niego, zadając mu szereg ciężkich ran na głowie i ciele. Dopiero urzędnicy i służba odpełdzili napastników i uchronili ofiarę od niechybnej śmierci. O dalszych losach ministra

nie wiadomo, ponieważ miejsce jego pobytu trzymane jest w tajemnicy. Stan jego zdrowia ma być beznadziejny.

SUKCESY NASZYCH JEŹDZCÓW W TALLINIE.

W dwudniowych zawodach hipieczych, rozegranych w stolicy Estonji, jeźdźcy polscy zdobyli szereg pierwszych miejsc. Między innymi rtm. Starnawski przybył pierwszy w biegu na 600 m. (12 przeszkód wysokości 1.20 m.), w konkursie skoków (8 przeszkód) zajął pierwsze miejsce rtm. Królikiewicz i ciężki konkurren myśliwski wygrał rtm. Starnawski, zdobywając tem samem nagrodę naczelnika państwa estońskiego.

ZAKAZ WYWOZU ZŁOTA Z EGIPCIU.

Londyn 28 września. Z Kairo „Times” donosi, że rząd egipski wydał wczoraj rozporządzenie, mocą którego wprowadza zakaz wywozu złota i podwyżkę cla przywozowego na artykuły, których wartość wskutek spadku kursu funta angielskiego zmalała.

